

**Lucrari de amenajare (cu pavaj)  
str. M. Frunze nr. 59 (curtea  
blocului), mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Строительство**

Valoarea de deviz 329 874,56 Lei

Intocmit in prețuri curente 29.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. I. Lucrari de amenajare</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	27,0000	47,271 16,721	1 276,328 451,478
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	27,0000	18,451 18,451	498,182 498,182
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	132,0000	19,942 2,012	2 632,388 265,628
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in	100 m3	0,2600	7 881,958 350,573	2 049,309 91,149

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м <sup>3</sup> , грунт 2 группы)				
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 м <sup>3</sup>	0,2600	222,142 20,758	57,757 5,397
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	44,2000	54,600 0,000	2 413,320 0,000
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	м <sup>3</sup>	7,4000	68,615 68,615	507,754 507,754
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	2,0000	354,411 72,075	708,822 144,150

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	5,7000	900,670 520,670	5 133,818 2 967,818
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(sub pavaj si borduri,gr.10 cm) (Слой основания из щебня)	m3	17,9500	504,583 57,083	9 057,272 1 024,647
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h:5cm)(Слой основания из песка)	m3	21,3600	283,394 51,894	6 053,296 1 108,456
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat gr.60 mm; 50%-color, 50%-sur)(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	142,5000	295,883 60,197	42 163,324 8 578,078
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm; 50%-color, 50%-sur) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой	m2	427,2000	265,433 60,197	113 392,987 25 716,175

1	2	3	4	5	6	7
		сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x30x15 см)	m	27,0000	313,829 39,209	8 473,377 1 058,637
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 100x20x8 см )	m	96,5000	167,088 17,298	16 123,992 1 669,257
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m <sup>3</sup>	5,4000	617,974 80,724	3 337,060 435,910
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,0100	11 435,000 0,000	114,350 0,000
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной	m <sup>2</sup>	10,8000	193,784 6,919	2 092,871 74,727

1	2	3	4	5	6	7
		4,0 см вручную)				
		<i>Total</i>	Lei			216 086,207
		<b>Total I. Lucrari de amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>216 086,207 44 597,443</b>

		Total	Lei	216 086,23
		Социальное и медицинское страховсание	24 %	10 703,39
		Транспортировка материалосв	7 %	11 215,12
		Прямые затраты		238 004,74
		Накладные расходы	10 %	23 800,47
		Сметная прибыль	5 %	13 090,26
		Итого		274 895,47
		НДС	20 %	54 979,09
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>329 874,56 44 597,46</b>

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare (cu pavaj)  
str. M. Frunze nr. 59 (curtea  
blocului), mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Строительство**

**Valoarea de deviz 329 874,56 Lei**

Intocmit in prețuri curente 29.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	57,66	92,256
2.	7123010010200	Betonist	h-om	7,8300	57,66	451,478
3.	7129020012800	Pavator	h-om	615,4643	57,66	35 487,671
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,1960	57,66	126,621
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,1751	57,66	7 044,616
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,0025	57,66	1 038,024
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,1876	57,66	356,777
<b>Total manopera</b>						<b>44 597,46</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0152	1 910,00	1 939,032
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	6,8580	360,00	2 468,880
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0010	360,00	0,360
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0324	600,00	19,440
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,6425	360,00	7 431,300
6.	1421102200227	Pietris	m3	0,0010	360,00	0,360
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5595	180,00	100,710
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,4960	180,00	4 229,280
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,8485	180,00	512,730
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,8232	180,00	8 788,176
11.	23203226000401	Bitum	t	0,0103	11 000,00	113,300
12.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	5,20	466,752
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	192,9300	2,00	385,860
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	911,5200	2,00	1 823,040
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 961,3810	2,00	17 922,762
16.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	144,6375	180,00	26 034,750
17.	26611128006550 10	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	433,6080	150,00	65 041,200
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,0630	1 600,00	9 700,800

19.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 600,00	97,920
20.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 A 1	m	27,1350	180,00	4 884,300
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 B 2	m	96,9825	70,00	6 788,775
22.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0945	100,00	9,450
23.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,1188	36,00	4,277
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,3940	100,00	1 139,400
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,2740	20,00	225,480
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4515	20,00	9,030
27.	4100126202818	Apa	m3	3,9310	20,00	78,620
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>160 215,99</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,5102	50,00	825,510
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,2551	50,00	412,755
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,4024	500,00	1 201,200
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0030	350,00	1,050
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,8400	300,00	2 052,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,0627	450,00	478,215
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,7180	400,00	1 487,200
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1040	500,00	52,000
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,9412	500,00	470,600
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	7,9380	100,00	793,800
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,4024	300,00	720,720
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,0444	300,00	2 413,320
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4294	150,00	364,410
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>11 272,78</b>

Total	Lei	216 086,23
Социальное и медицинское страхование	24 %	10 703,39
Транспортировка материалов	7 %	11 215,12
Прямые затраты		238 004,74
Накладные расходы	10 %	23 800,47
Сметная прибыль	5 %	13 090,26
Итого		274 895,47
НДС	20 %	54 979,09

**Total deviz:**

**329 874,56**

Intocmit

SC LIAICUL SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare (cu pava) str. M.  
Frunze nr. 59 (curtea blocului), mun. Cahul

Investitor Primaria municipiului Cahul

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1. Lucrari de amenajare</b>				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			47,271 16,721
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	100,00	0,35
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	100,00	29,40
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			18,451 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			19,942 2,012
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	150,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	5,46
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			7 881,958 350,573
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	57,66	350,57
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	360,00	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	500,00	1 810,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			222,142 20,758
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,00	1,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом)	t			54,600 0,000



1	2	3	4	5	6	7
		на расстояние 10 км)				
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
8	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			354,411 72,075
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,20	233,38
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 600,00	48,96
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			900,670 520,670
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(sub pavaj si borduri, gr. 10 cm) (Слой основания из щебня)	m3			504,583 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (h:5cm)(Слой основания из песка)	m3			283,394 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat gr.60 mm; 50%-color, 50%-sur)(Устройство покрытия из бетонных	m2			295,883 60,197

1	2	3	4	5	6	7
		тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	180,00	15,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr.40 mm; 50%-color, 50%-sur) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			265,433 60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655010	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	180,00	15,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000x30x15 cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 1000x 30x15 см)	m			313,829 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 600,00	84,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	180,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15 A 1	m	1,0050	180,00	180,90
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 100x20x8 cm )	m			167,088 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	180,00	0,54
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3			617,974 80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	360,00	457,20

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			11 435,000 ----- 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
18	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			193,784 ----- 6,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 910,00	179,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	36,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SC LIAICUL SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.